Mitteilung des Senats
an die Bremische Biirgerschaft (Stadtbiirgerschaft)
vom 23. 01.2024

Gewerbeflachen fir Luft- und Raumfahrt und zukunftsweisende Unternehmungen am
Bremer Flughafen

Die Fraktion der FDP hat folgende GroRe Anfrage an den Senat gerichtet.

Der Verkehrsflughafen und die AirportStadt sind von herausragender wirtschaftlicher
Bedeutung fir Bremen und die umliegende Region. Mit ber 500 ansassigen Unternehmen
und mehr als 20.000 Beschaftigten zahlt die AirportStadt zu den bedeutendsten
Gewerbegebieten in Bremen. Die AirportStadt birgt das Potenzial flir eine nachhaltige
wirtschaftliche Entwicklung und stellt einen entscheidenden Standort fur zukunftsweisende
Unternehmungen dar, die die regionale Wirtschaft mafRgeblich pragen kénnen.

Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

1. Wie gestaltet sich aktuelle die Nachfrage von Unternehmen (Neuansiedlungen,
Unternehmenserweiterungen usw.) nach Gewerbeflachen im Bereich der AirportStadt?

2. Liegen dem Senat Zahlen zu Interessenbekundung oder Wiinschen bezuglich
Gewerbeflachen im Bereich der AirportStadt vor?

a. Falls ja, welche sind die am haufigsten geaulierten Interessenbekundungen
oder Bedarfe?

b. Falls nein, plant der Senat eine Umfrage oder Erhebung durchzuflihren, um
solche Interessenbekundungen oder Bedarfe zu erfassen?

3. Welche Arten von Gewerbeflachen sind aktuell in der AirportStadt verfiigbar, gibt es
hier Einschrankungen bei der Vergabe von verfligbaren Flachen auf bestimmte
Branchen?

4. Welche GroéRenordnungen oder Arten von Unternehmen sollen von den
vorhandenen Gewerbeflachen profitieren kdnnen? Gibt es Restriktionen oder
spezifische Kriterien?

5. Gibt es spezifische Zonen oder Bereiche auf dem Gelande der AirportStadt bzw.
dem Flughafengelande, die fir Luft- und Raumfahrtunternehmen reserviert sind?

6. Wie sind die Miet- oder Kaufbedingungen fir diese Gewerbeflachen gestaltet? Bitte
um detaillierte Aufschlisselung.

7. Welche Plane verfolgt der Senat hinsichtlich zukinftiger Erweiterungen und
wirtschaftlichen Entwicklung von Gewerbeflachen am Standort des Flughafens
Bremen?

a. Wo sieht der Senat aktuell Erweiterungspotenziale?
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b. Welche Potenziale sieht der Senat hinsichtlich interkommunaler Kooperation
bezuglich neuer Flachen am Flughafen Bremen?

8. Welche Plane hat der Senat hinsichtlich der Verbesserung von
Rahmenbedingungen hinsichtlich,

a. Neuansiedlungen?

b. Optimierungspotenzial und Anbindung der AirportStadt an das 6ffentliche
Verkehrsnetz?

c. des offentlichen Infrastrukturangebotes?

9. Welche Plane verfolgt der Senat aktuell hinsichtlich des Ausbaus der nachhaltigen
offentlichen Energieversorgung in der AirportStadt?

Der Senat beantwortet die Grol3e Anfrage wie folgt:

1. Wie gestaltet sich aktuelle die Nachfrage von Unternehmen (Neuansiedlungen,
Unternehmenserweiterungen usw.) nach Gewerbeflachen im Bereich der AirportStadt?

Antwort zu Frage 1:

Es besteht eine kontinuierliche Nachfrage nach Gewerbeflachen in der Airport-Stadt. Die ca.
170 ha grolde Airport-Stadt ist der alteste und einer der bedeutsamsten Wirtschaftsstandorte
Bremens. Die Airport-Stadt ist in funf Abschnitte untergliedert:

¢ Airport-Stadt Nord: ca. 30,5 ha,

¢ Airport-Stadt West: ca. 52,9 ha,

¢ Airport-Stadt Ost: ca. 39,6 ha,

¢ Airport-Stadt Mitte (ohne Flughafenbereich): ca. 41,1 ha,
e Erweiterung Hanna-Kunath-Stralle: ca. 4,6 ha.

Neben dem Technologiepark finden sich auch in der Airport-Stadt Bremen eine Vielzahl an
Unternehmen der Hochtechnologie, insbesondere aus der Luft- und Raumfahrtbranche, in
der allein 6.000 der Beschaftigten insgesamt am Standort arbeiten. Die Wirtschaftsférderung
Bremen GmbH (WFB) erreichen fortlaufend Interessensbekundungen hinsichtlich des
kauflichen Erwerbs etwaiger Gewerbegrundstiicke. Dazu zahlen sowohl Anfragen von
Unternehmen in der Airport-Stadt, die eine Standortexpansion planen als auch Anfragen von
Grindern, die anstreben, ihr zukiinftiges Unternehmen in der Airport-Stadt anzusiedeln.
Daruber hinaus gibt es ein stetiges Interesse von Unternehmen mit vielen nationalen und/
oder internationalen Geschaftsbeziehungen, die in raumlicher Nahe zum Flughafen Bremen
ihren Betrieb aufnehmen wirden. Zusatzlich besteht Nachfrage von Unternehmen, die
bereits in Geschaftsbeziehungen zu den vielen Bestandsunternehmen in der Airport-Stadt
stehen.
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2. Liegen dem Senat Zahlen zu Interessenbekundung oder Wiinschen beziiglich
Gewerbeflachen im Bereich der AirportStadt vor?

a. Falls ja, welche sind die am haufigsten geauBerten Interessenbekundungen oder
Bedarfe?

b. Falls nein, plant der Senat eine Umfrage oder Erhebung durchzufiihren, um
solche Interessenbekundungen oder Bedarfe zu erfassen?

Antwort zu Frage 2 insgesamt:

Die WFB entwickelt, starkt und vermarktet im Auftrag der Freien Hansestadt Bremen den
Wirtschaftsstandort Bremen. Sie unterstitzt betriebliche Unternehmungen in Produktion,
Handel und Dienstleistung entlang ihres gesamten Lebenszyklus. Die Nachfrage nach
Gewerbeflachen kann fur Unternehmen eine Motivation sein, die WFB frihzeitig in deren
Standortplanung einzubeziehen. Eine Verpflichtung, ihr Interesse an Flachen in der Airport-
Stadt gegenlber der WFB kundzutun, besteht nicht. Zwar erreichen Flachenwiinsche
kontinuierlich die WFB, allerdings ist sie nicht der alleinige Adressat von
Interessenbekundungen. Orientierungsgesprache mit anderen Marktteilnehmern (z. B.
Projektentwickler und Immobilienmakler) und mit dem Referat Stadtplanung und Bauordnung
Sid bei der Senatorin fur Bau, Mobilitat und Stadtentwicklung zeigen, dass es
verschiedenste Adressaten fiir Interessenbekundungen gibt. Denn auch dort werden
Moglichkeiten zur Ansiedlung in der Airport-Stadt von Interessenten nachgefragt. Aus diesen
Grinden und da mdégliche Zielflachen in GréRe, Ausnutzbarkeit, Beschaffenheit u. a. jeweils
individuell auf das jeweilige Investitionsvorhaben abgestimmt werden missen, lassen sich
keine validen Zahlen zu allen Interessenbekundungen ermitteln.

Bezuglich der direkten Anfragen bei der WFB stellt sich die Situation wie folgt dar:

Bei der WFB sind 2023 13 Interessenbekundungen (127.000 gm) fir Flachen in der Airport-
Stadt eingegangen. Davon konnten funf Anfragen mit entsprechenden Flachenvorschlagen
beantwortet werden (insgesamt ca. 44.000 gm). Fur die Gbrigen acht Anfragen (ca. 83.000
gm) kénnen derzeit keine Vorschlage aus dem aktuell zur Verfliigung stehenden
Flachenkontingent des SV Gewerbe unterbreitet werden. Griinde daflr sind, dass flr
einzelne Flachen (z. B. Expansionsgebiet der Hanna-Kunath-Straf3e) noch kein Baurecht
und keine Erschliellung existiert oder dass Flachen bereits reserviert sind. Im Falle der
Reservierungen kénnen Flachenanfragen Dritter erst berlcksichtigt werden, wenn die dort
aktuell geplanten Investitionsvorhaben nicht realisiert werden und die Reservierung ablauft.

Zusammenfassung der Interessenbekundungen bei der WFB im Jahr 2023 nach Branchen:

¢ Luft- und Raumfahrt: drei Firmen; ca. 36.000 gm nachgefragte Grundsticksflache,
Flachenvorschlage flr ca. 8.000 gm;

e Maschinenbau / Hochprazisionsgerate: drei Firmen, ca. 26.000 gm nachgefragte
Grundstlicksflache, Flachenvorschlage fir ca. 6.000 gm;

e Grol3- und Einzelhandel: zwei Firmen, ca. 25.000 gm nachgefragte
Grundstuicksflache, bisher kein Flachenvorschlag mdglich;
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e Produktion: zwei Firmen, ca. 20.000 gm nachgefragte Grundstlicksflache,
Flachenvorschlage wurden unterbreitet;

e OPNV und Dienstleistung: drei Firmen, ca. 20.000 gm nachgefragte
Grundstlcksflache, Gesprache zur Vorbereitung eines Flachenangebotes liber
10.000 gm seitens der WFB sind anberaumt, fir ca. 10.000 gm konnte kein
Flachenvorschlag unterbreitet werden.

Der Uberwiegende Teil der Interessenbekundungen bei der WFB wird durch Bremer
Bestandsunternehmen generiert, die im Zuge ihrer strategischen Standortplanung entweder
in Bremen expandieren oder aus anderen Grinden ihren jeweiligen Standort in die Airport-
Stadt verlagern méchten. Dazu zahlen beispielsweise auch Handwerks- und
Installationsbetriebe, die in historisch gewachsenen und mittlerweile hoch verdichteten
Lagen in der Neustadt, Huckelriede und vergleichbaren Ortsteilen insofern an ihre Grenzen
stolRen, als dass sie durch ihre betriebliche Tatigkeit Konfliktpotential fur die ndher rickende
Wohnnutzung darstellen. Gréftenteils liegen die Grundstliickswiinsche zwischen ca. 5.000
gm und 10.000 gm.

Die WFB nimmt folgende Motivationslagen fiir eine Ansiedlung in der Airport-Stadt wahr:

¢ Unternehmen, die in einem direkten Bezug zum Forschungs-, Entwicklungs- und
Produktionsstandort der AIRBUS-Gruppe und anderer Unternehmen stehen.

e Unternehmen, die von einer kurzen Distanz zur Infrastruktur des internationalen
Verkehrsflughafens profitieren méchten.

¢ Unternehmen, die an der prosperierenden Atmosphare der Airport-Stadt
(Fluganbindung, High-Tech, Internationalitat, stadtebauliche Qualitat, Erreichbarkeit
etc.) partizipieren und ihr oft inhabergefihrtes Unternehmen mit einem
reprasentativen Bau entsprechend abbilden mdchten.

Der Senat plant keine Umfrage oder Erhebung von Interessenbekundungen. Diese sind nur
bedingt geeignet, in die Zukunft gerichtete Entwicklungen des Immobilienmarktes
abzubilden: Fir eine Erhebung missten dazu Bremer und internationale Unternehmungen
angeschrieben und befragt werden. Allgemeine Umfragen oder Erhebungen zur Erfassung
von Bedarfen wiirden zudem den Eindruck vermitteln, dass Angebotsflachen in groer Zahl
zur Verfugung stiinden. Diesem Anspruch kann Bremen aktuell noch nicht entsprechen. Die
Machbarkeitsstudie zur Entwicklung der Airport-Stadt Sud ist noch nicht abgeschlossen. Die
WEFB verfolgt daher das Ziel, in Einzelgesprachen mit betrieblichen Entscheidungstragern die
jeweiligen Bedurfnisse des Unternehmens zu identifizieren und individuelle Lésungen zu
erarbeiten, die auch Liegenschaftsangebote des privaten Marktes bertcksichtigen kdnnen.
Es werden fir die Unternehmen auch alternative Flachenoptionen aufierhalb der Airport-
Stadt gepruft.
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3. Welche Arten von Gewerbeflachen sind aktuell in der AirportStadt verfiigbar, gibt es
hier Einschriankungen bei der Vergabe von verfiigbaren Flachen auf bestimmte
Branchen?

Antwort zu Frage 3:

Grundsatzlich gilt bei der Vermarktung von Gewerbeflachen in der Airport-Stadt, dass diese
mit einem i.d.R. nicht unerheblichen finanziellen Aufwand Bremens erschlossen wurden um
damit die Grundlage zu schaffen, privatwirtschaftliche Investitionen auszulésen, die
insbesondere das Steueraufkommen Bremens stiitzen und zu positiven Arbeitsplatzeffekten
fuhren.

Das Gewerbegebiet der Airport-Stadt Bremen ist folgendermalien geordnet:

Airport-Stadt Nord:

o Die Airport-Stadt Nord wird begrenzt durch die Bahnlinie Bremen — Oldenburg, A 281,
DuckwitzstraRe und Ochtum. Man findet dort einen heterogeneren Firmenbesatz vor
(Grof¥flachiger Einzelhandel, Logistik, Produktion u.a.). Es sind keine Flachen seitens
der Stadt Bremen verfugbar.

Airport-Stadt West:

e Die Airport-Stadt West ist Bremens altestes Gewerbegebiet (Eingrenzung:
Duckwitzstralie, Neuenlander Stral3e, Flughafendamm, Wohngebiet ,Bochumer
Stral3e“, Gelsenkirchener Strale).

e Dort liegen ca. 25.000 gm unbebaute und nicht vermarktete bremische
Gewerbeflachen, verteilt auf 4 Grundstiicke. Davon ist eine Flache durch eine
Vornutzung / Kontamination (Schrotthandel) in ihrer Vermarktungsfahigkeit
eingeschrankt, eine weitere Flache bedarf zuerst der Raumung durch die GPV (heute
DEGES).

e Insgesamt ist die gesamte Airport-Stadt West einem alten B-Plan unterworfen, der
nunmehr durch einen neuen B-Plan (Aufstellungsbeschluss am 29.09.2022: B-Plan
2553) ersetzt werden soll. Es wird angestrebt, dass der neue B-Plan 2553 die
gewerbliche Nutzung des Gebietes weiter unterstitzt, gleichzeitig aber darauf
hinwirkt, dass die derzeit bestehende Mindernutzung der Flachen durch freiflachigen
exportorientierten Autohandel vermieden werden.

e Fir den Standort liegt eine aktuelle Nachverdichtungsstudie vor, die bei der
Aufstellung des Bebauungsplanes bertcksichtigt wird. Die WFB unterstutzt die i. d. R.
privaten Grundstiickseigentiimer bei der Vermarktung der Grundstticke.

Airport-Stadt Mitte:

¢ Im Bereich Airport-Stadt Mitte (Eingrenzung: Flughafendamm, Neuenlander Stral3e,
Kattenturmer Heerstral’e, Landesgrenze Bremen/ Niedersachsen) befindet sich der
internationale Verkehrsflughafen Bremen und es ist der traditionelle Forschungs-,
Entwicklungs- und Produktionsstandort der Luft- und Raumfahrtindustrie
(insbesondere: AIRBUS-Gruppe).
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¢ In der Airport-Stadt Mitte liegen ca. 35.000 gm an bremischen Gewerbeflachen,
unbebaut und nicht vermarktet, verteilt auf 7 Grundstiicke. Davon ist eine Flache
verkehrlich noch nicht erschlossen und eine Flache zur kulturellen Zwischennutzung
dem Verein Kulturbeutel e.V. zur Verfigung gestellt worden. Drei Grundstticke sind
derzeit in der konkreten Vermarktung.

¢ Alle vorgenannten Grundstiicke unterliegen den Festsetzungen des
Bebauungsplanes Nr. 2247, der hier jeweils GE-Flachen ausweist. Hierbei wird noch
in GE1- und GE2-Flachen differenziert, was sich z. B. in einer unterschiedlichen
Gebaudekubatur widerspiegelt (zulassige Hohe der Bauten; zulassige Flache der
mdglichen Grundstlicksversiegelung). Generell setzt dieser B-Plan auf eine
hochverdichtete Blockrandbebauung, wie sie bereits deutlich im Gebiet erkennbar ist.
Laut Bebauungsplan Nr. 2247 sind hier u. a. eigenstandige Logistik- und
Lagereibetriebe, Kfz-affines Gewerbe, grof¥flachiger Einzelhandel sowie Sport- und
Vergnlgungsstatten ausgeschlossen.

4. Welche GroRenordnungen oder Arten von Unternehmen sollen von den
vorhandenen Gewerbeflachen profitieren konnen? Gibt es Restriktionen oder
spezifische Kriterien?

Antwort zu Frage 4:

Generell bestehen keine Restriktionen in Bezug auf die jeweiligen Grolien der
grundstiickssuchenden Unternehmen. Allerdings missen sich interessierte Unternehmen an
den Vorgaben der spezifischen Bebauungsplane orientieren. In der Grobbetrachtung flhrt
das zur Sortierung: Airport-Stadt Mitte: Buro, Dienstleistung, Forschung, Entwicklung,
kleinere High-Tech Produktionsbetriebe. Airport-Stadt West: Gberwiegend klassische
Produktion.

Insbesondere im Rahmen der Entwicklung der Airport-Stadt Mitte wurde bereits im Rahmen
des zugrunde gelegten Stadtebaus der Profilierung des Standortes flir Unternehmen mit
einem Bezug zum Flughafen Rechnung getragen. Dies gilt zum einen fur die auch
produktions- und forschungsorientierten Unternehmen der Luft- und Raumfahrtindustrie und
weiteren Unternehmen, die eine Anbindung an das Flugfeld bendtigen. Zum anderen wird
der Flughafenstandort von Unternehmen mit intensiven internationalen
Geschaftsbeziehungen nachgefragt, die von einer kurzen Distanz zur Infrastruktur des
internationalen Verkehrsflughafens profitieren mdchten und / oder sich an diesem Standort
mit ihrem Unternehmen prasentieren mochten. Vor diesem Hintergrund geben die in der
Airport-Stadt Mitte geltenden Bauleitplane konkrete Anforderungen an die Gebaudekubatur
VOr.

In der Airport-Stadt West stehen nur noch bedingt 6ffentliche Gewerbeflachen zur
Verfligung. Die Nachverdichtungsstudie hat jedoch aufgezeigt, dass im privaten
Immobilienbestand teilweise erhebliche Umnutzungs- und Nachverdichtungspotentiale
bestehen, die es gilt, gezielt zu heben. Grundsatzlich bestehen hier Mdglichkeiten zur
Ansiedlung von vielfaltigen Unternehmen. Der Planaufstellungsbeschluss zur Anpassung
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des bestehenden Baurechts flr die Weiterentwicklung und Qualifizierung des Gebiets wurde
am 29.09.2022 gefasst. Die Ausschreibung fur Planungsleistungen zur Aufstellung eines B-
Plans ist im Juli 2023 erfolgt.

5. Gibt es spezifische Zonen oder Bereiche auf dem Gelédnde der AirportStadt bzw.
dem Flughafengelande, die fiir Luft- und Raumfahrtunternehmen reserviert sind?

Antwort zu Frage 5:

Flachen in der Airport-Stadt im Bereich der Bebauungsplane (B-Plan) 2481 und 2514, die
direkt an den Flughafen angrenzen, sind flir Firmen vorgesehen, die eine direkte Anbindung
an den Flughafen benétigen bzw. betriebsbedingt darauf angewiesen sind.

Fir das Sondergebiet ,Flughafen®im Bereich sidlich der Heinrich-Focke-Stralie (B-Plan
2481) gelten daher bereits folgende Festsetzungen: Das Sondergebiet dient vorwiegend der
Unterbringung von Anlagen, Betrieben und Einrichtungen, die dem Flughafenbetrieb und der
Luftfahrt zugeordnet werden. Zulassig sind Gewerbebetriebe, die dem Flughafenbetrieb
dienen, die der Luft- und Raumfahrt dienen, Gewerbebetriebe, die im Zusammenhang mit
flugspezifischen Betrieben und Anlagen sowie Luft- und Raumfahrtunternehmen stehen,
Bildungseinrichtungen und wissenschaftliche Einrichtungen der Luft- und Raumfahrt und
Geschéfts-, Buro- und Verwaltungsgebaude.

Fir das geplante Sondergebiet ,Flughafen® im Bereich der Hanna-Kunath-Stral3e (B-Plan
2514) sind ahnliche Festsetzungen vorgesehen: Das Sondergebiet dient vorwiegend der
Unterbringung von Anlagen, Betrieben und Einrichtungen, die dem Flughafenbetrieb und der
Luftfahrt zugeordnet werden. Zulassig sind flughafenaffines Gewerbe, Gewerbebetriebe, die
der Luft- und Raumfahrt dienen, Gewerbebetriebe, die im Zusammenhang mit
flugspezifischen Betrieben und Anlagen sowie Luft- und Raumfahrtunternehmen stehen,
Bildungseinrichtungen und wissenschaftliche Einrichtungen der Luft- und Raumfahrt und
dazugehdrige Geschéafts-, Buro- und Verwaltungsgebaude.

In den Bebauungsplanen 1917 und 2247 wurden zwar auch Sondergebiete (SO Flughafen)
festgesetzt, die dort zulassigen Betriebe wurden bauleitplanerisch jedoch nicht weiter
konkretisiert. Auerhalb der Sicherheitslinie des Flughafens bzw. des Flughafenzaunes
(Sicherheitslinie verlauft teilweise durch Gebaude wie z. B. Flughafenterminals, Lufthansa-
Werft, Fa. Atlas Air Service etc.) gibt es keine spezifischen Zonen Bremens im Sinne der
Fragestellung. Innerhalb dieser Sicherheitslinie gelten besondere Bedingungen, die durch
die Flughafen Bremen GmbH (FBG) anzuwenden sind. Die FBG ist Eigentiimerin sowohl
ihrer eigenen Betriebsflachen als auch der mit ,SO Flughafen ausgewiesenen Flachen. Der
Umgang mit diesen Flachen obliegt der Flughafen Bremen GmbH, die hierbei insbesondere
die Interessen des Flughafens berlcksichtigt.
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6. Wie sind die Miet- oder Kaufbedingungen fiir diese Gewerbeflachen gestaltet? Bitte
um detaillierte Aufschliisselung.

Antwort zu Frage 6:

Die Bedingungen zum Erwerb einer Gewerbeflache in der Stadtgemeinde Bremen sind
durch einen Mustergrundstiicksvertrag definiert. Dieser Mustervertrag wurde politisch
abgestimmt und ist durch die WFB bei jedem Erwerbsvorgang anzuwenden. Er beinhaltet
neben der Fixierung des Grundstlickspreises (auf Grundlage der Bodenwertempfehlung
durch Geolnformation Bremen) auch Zahlungs- und Lieferbedingungen und bildet den Inhalt
der stadtplanerischen Stellungnahme nebst Vertragsplan ab. Ferner wird bei einem Verkauf
ein grundbuchlich gesichertes Vorkaufsrecht fir alle Falle vereinbart.

In der von Geolnformation erfolgenden Bodenwertempfehlung wird unter Bertcksichtigung
der Parameter zur Grundstlicksausnutzung (GrundstlicksgrofRe, Grundflachenzahl und max.
Hohe des Zielbaukdrpers) sowie der qualitativ hochwertigsten Nutzung/ Betriebsart (z. B.
Arbeitsplatze der Branche Luft- und Raumfahrt) ein Kaufpreis individuell
(grundsticksbezogen) ermittelt. Vor diesem Hintergrund liegen die Notierungen derzeitig bei
Grundstlickspreisen von bis zu 500 Euro/gm in der Airport-Stadt Mitte.

Mit dem Erwerb einer Gewerbeflache der Stadtgemeinde Bremen verpflichtet sich die
Kauferin/ der Kaufer innerhalb eines vertraglich geregelten Zeitraumes die Ubertragene
Flache gemafl Vertrag zu bebauen und den avisierten Geschaftsbetrieb aufzunehmen.
Geschieht dieses nicht, behalt sich die Verkauferin — Stadtgemeinde Bremen — vor, von
ihrem vertraglich gesicherten Ruckkaufrecht Gebrauch zu machen.

Grundstlicke werden auch im Wege des Erbbaurechts vergeben. Fur
Erbbaurechtsbestellungen fur Grundstlicke der Stadtgemeinde und des Landes Bremen in
Flughafennahe, die bis zum 31.12.2024 erfolgen, betragt der jahrliche Erbbauzinssatz 5 %
des Grundstuckswertes.

Im Rahmen der von der WFB verwalteten Gewerbeflachen bestehen aktuell keine
gewerblichen Mietvertrage.

7. Welche Plane verfolgt der Senat hinsichtlich zukiinftiger Erweiterungen und
wirtschaftlichen Entwicklung von Gewerbeflachen am Standort des Flughafens
Bremen?

a. Wo sieht der Senat aktuell Erweiterungspotenziale?

b. Welche Potenziale sieht der Senat hinsichtlich interkommunaler Kooperation
beziiglich neuer Flachen am Flughafen Bremen?

Antwort zu Frage 7 insgesamt:

Aktuell wird die Erweiterung der Airport-Stadt Mitte im Bereich der Hanna-Kunath-Strafe mit
einem Netto-Gewerbeflachenpotenzial von ca. 4,6 ha verfolgt. Das Gebiet wird in eine GE-
und in den Bereichen mit Flugfeldanbindung in eine SO-Flache Flughafen unterteilt. Die
Aufstellung des Bebauungsplans 2514 wird derzeit erarbeitet. Der aktuell gultige
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Flachennutzungsplan (FNP), aus dem der B-Plan 2514 entwickelt wird, sieht derzeit noch
,Griinflachen — Dauerkleingarten* mit der Uberlagerung ,Gewerbliche Bauflachen —
Priifbereiche” vor. Fir die Zuldssigkeit des neuen B-Pan 2514 ist die Anderung des FNP
erforderlich. Insofern wird die Anderung des FNP fiir den Geltungsbereich des
Bebauungsplans 2514 parallel erarbeitet (Planaufstellungsbeschluss ausstehend). Der
Ruckbau der Kleingarten ist bereits abgeschlossen. Der Abschluss des
Bebauungsplanverfahrens sowie der Anderung des Flachennutzungsplans und die
Bewilligung der ErschlieBungsmittel erfolgen voraussichtlich 2024.

Weitere Gewerbeflachenpotentiale werden auf den sudlichen Betriebsflachen des
Flughafens gepriift. Das Ergebnis einer hierflir beauftragten Machbarkeitsstudie ,Airport-
Stadt Sid“ wird voraussichtlich in der 1. Jahreshalfte 2024 vorliegen. Hierbei werden auch
interkommunale Kooperationen insbesondere im Hinblick auf die ErschlieBung geprift.

Zur Erweiterung und wirtschaftlichen Entwicklung von Gewerbeflachen am Standort des
Flughafens Bremen wird zudem eine enge Kooperation zwischen der WFB und der
Flughafen Bremen GmbH gepflegt. Aktuell werden die Moglichkeit des Flachenaustausches
bzw. -erwerbs zwischen beiden Gesellschaften geprift.

8. Welche Plane hat der Senat hinsichtlich der Verbesserung von
Rahmenbedingungen hinsichtlich,

a. Neuansiedlungen?

b. Optimierungspotenzial und Anbindung der AirportStadt an das o6ffentliche Ver-
kehrsnetz?

c. des offentlichen Infrastrukturangebotes?

Antwort zu Frage 8 insgesamt:

Am Standort Airport-Stadt werden mehrere Strategien der Weiterentwicklung der
Rahmenbedingungen fir Neuansiedlungen verfolgt. Zum einen wird mit der geplanten
Gewerbeentwicklung im Bereich der Hannah-Kunath-StraRe und der Uberpriifung
gewerblicher Flachenpotenziale auf dem Betriebsgelande des Flughafens (s. Antwort zur
Frage 7) die konkrete Erweiterung des Gewerbestandortes innerhalb der Siedlungsgrenzen
des Flachennutzungsplans angestrebt. Zum anderen wird ein wesentliches Augenmerk auf
die Entwicklung der Bestandsflachen des Gewerbestandortes gelegt. Hierzu tragen
zahlreiche Aktivitaten der Senatorin fur Wirtschaft, Hafen und Transformation bei. Die
wesentlichen werden nachfolgend benannt:

¢ Qualifizierung und Weiterentwicklung des Standortes Airport-Stadt West und Airport-
Stadt Nord durch die Uberpriifung und Anpassung des bestehenden Baurechts: Der
Aufstellungsbeschluss wurde bereits gefasst und die Vergabe von Planungsleistungen
ist voraussichtlich bis Anfang 2024 abgeschlossen.
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e Stetige Uberpriifung und Umsetzung der Ergebnisse der im Rahmen der Erarbeitung
des Gewerbeentwicklungsprogramms Bremen 2030 erstellten Studie zu
Nachverdichtungspotenzialen in der Airport-Stadt.

¢ Enge Kooperation in Bezug auf die Nutzung, Vermarktung und Weiterentwicklung von
Gewerbeflachen im Umfeld des Flughafens mit der Flughafen Bremen GmbH.

o Umsetzung von bodenmarktstrategischen Instrumenten, wie z. B. die Festlegung von
Teilquartieren in der Airport-Stadt Mitte fur die verbindliche Vermarktung von
Grundstlicken per Erbbaurecht.

e Vorbereitung der Beauftragung eines Pilotprojektes ,Zukunftsfahige und
treibhausneutrale Bestandsgewerbegebiete in Bremen®: Anhand von drei
ausgewahlten, unterschiedlich strukturierten Gewerbegebieten sollen Blaupausen —
individuelle ,Klima-Konzepte“ — entwickelt werden, die darstellen, mit welchen
Schritten und MaRnahmen die bremischen Gewerbegebiete bis 2038 klimaneutral
werden koénnen. Als einer dieser drei zu betrachtenden Standorte wurde die Airport-
Stadt ausgewanhlt. Die Beauftragung wird in Anbetracht der haushaltslosen Zeit in der
2. Jahreshalfte 2024 erfolgen. Die Finanzierung erfolgt aus dem Regelhaushalt.

¢ Grundsatzlich sieht der Senat die Airport-Stadt gut an das 6ffentliche Verkehrsnetz
angebunden, was sich mit dem Ringschluss der A 281 (voraussichtlich 2029) noch
weiter verbessern wird. Im Bereich des OPNV wird das Angebot durch die geplanten
Taktverdichtungen der BSAG (insb. Linie 6) weiter verbessert.

¢ Die Optimierungspotentiale fir weitere Erschlieungen (z. B. Airport-Stadt Siid) liegen
hier insbesondere auch in einer Realisierung der B 6n.

9. Welche Plane verfolgt der Senat aktuell hinsichtlich des Ausbaus der nachhaltigen
offentlichen Energieversorgung in der AirportStadt?

Antwort zu Frage 9:

Neben der in der Antwort zur Frage 8 aufgezeigten, angestrebten Erstellung eines ,Klima-
Konzeptes*® fur die Airport-Stadt (hierzu findet zudem ein intensiver Austausch mit der IG
Airport-Stadt statt) hat der Flughafen im Rahmen der Klimaschutzstrategie 2038 des Senats
ein Konzept zur Erreichung der Klimaneutralitat in Auftrag gegeben. Bestandteil des
Konzepts ist die Mdglichkeit der Erschlielung nachhaltiger Energiequellen z. B. Gber PV-
Anlagen oder Warmepumpen.

Beschlussempfehlung:

Die Bremische Birgerschaft (Stadt) nimmt die Mitteilung des Senats zur Kenntnis.
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